
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 1 

03/02/2021

 4 
MODIFICA SEZIONE OPERATIVA PARTE SECONDA DUP 2021/2023. VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. ADEMPIMENTI INERENTI 
E CONSEGUENTI.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 03/02/2021 alle ore 
20:45.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SGIOVANNINI MICHELE

SRAISA TIZIANA

SFAELLA ALICE

SCOCCHI ANDREA

SMORELLI PAOLA

STOSTO LUCIA

SGAMBETTA VALERIA

SRESCA PAOLO

SMACCAFERRI GIUSEPPE

SFAGIOLI ELENA

SDARDI FULVIA

SCINQUE GIOVANNI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: SERUTI DARIO

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO A SCAVALCO del Comune, DOTT. FAUSTO MAZZA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
, , .

Pagina 1



OGGETTO: 
MODIFICA SEZIONE OPERATIVA PARTE SECONDA DUP 2021/2023. VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI. 
 
 
Il Consiglio del Comune di Castello d’Argile, previa osservanza di quanto previsto dal provvedimento del Sindaco – 
Decreto n. 5 datato 12.05.2020, si è riunito, in modalità telematica mediante videoconferenza. 
Il Sindaco – Presidente – Alessandro Erriquez, assume la Presidenza, dalla “Sala del Consiglio” ubicata presso la sede 
del Comune di Castello d’Argile, Piazza Gadani n. 2, Castello d’Argile (BO), in collegamento telematico da remoto, 
mediante l’utilizzo della piattaforma Google Meet, come attestato dalla registrazione della seduta.  
Partecipa in aula ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale reggente, dott. Fausto 
Mazza. 
L’identità dei Consiglieri, tutti collegati da remoto in videoconferenza, è accertata dal Segretario comunale il quale, inoltre, 
attesta il regolare svolgimento in tale modalità della seduta medesima. 
 
Il Sindaco-Presidente invita l’Assessore Giovannini ad illustrare l’argomento in oggetto.  
L’Assessore Giovannini, sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere dal competente 
ufficio e dei conseguenti pareri favorevoli resi dall’ufficio medesimo, illustra all’Assemblea la proposta di 
deliberazione, di seguito integralmente riportata. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con proprie deliberazioni: 

• n. 49  del 28 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento  
al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023; 

• n. 52  del 28 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
decreto legislativo n. 118/2011; 

 
Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale  n. 2 del 18/01/2021, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 Variazione compensativa tra le dotazioni 
delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il personale (art. 175, comma 5-bis, lett. c). 
D.Lgs. n. 267/2000)”, comunicata in data odierna al Consiglio Comunale con atto n. 3 sono state apportate 
variazioni compensative al bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, limitatamente alle spese di 
personale; 
 
Considerato altresì  che negli strumenti di programmazione 2021/2023 sopraindicati, annualità 2021, è 
riportato il seguente intervento : 

- Completamento opere di urbanizzazione comparto C2.11  per € 126.000,00; 
 

A seguito di valutazioni emerse è necessario modificare la descrizione dell’intervento come di seguito 
indicato “Completamento opere di urbanizzazione comparto C2.11 e manutenzione straordinaria strade “ e 
modificare l’entità dell’intervento in € 165.000,00; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 

- modificare  la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione 
Operativa Parte Seconda punto 1 “Programmazione dei lavori pubblici”, come da allegato A); 

- apportare variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 come meglio specificato nella relazione del 
Responsabile Area Economico-Finanziaria acquisita agli atti che comprende non solo la variazione 
derivante dalla modifica della nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 ma anche dalla acquisizione   
di entrate e da sopravvenute esigenze di spesa; 
 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella 
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visto l’articolo 34 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera B) contenente l’elenco delle variazioni di competenza da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 annualità 2021, 2022 e 2023 del quale si riportano le 
risultanze finali: 



ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 138.600,00  

   

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  158.310,00 

   

Variazioni in diminuzione 
CO 19.710,00  

   

TOTALE A PAREGGIO  CO 158.310,00 158.310,00 

   
ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 0,00  

Variazioni in diminuzione CO  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  77.950,00 

Variazioni in diminuzione CO 77.950,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 77.950,00 77.950,00 
ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 0,00  

Variazioni in diminuzione CO  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  77.950,00 

Variazioni in diminuzione CO 77.950,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 77.950,00 77.950,00 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera C) contenente l’elenco delle variazioni di cassa annualità 
2021; 
 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti 
e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come da allegato D); 
 
Visti i pareri : 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

d.Lgs. n. 267/2000 (verbale n. 1 del 01/02/2021 acquisito al prot. n. 838 in data 01/02/2021); 
 
Visti: 
- il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000; 
 



D E L I B E R A 

Per i motivi e scopi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati: 
 
1) di modificare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 Sezione 

Operativa Parte Seconda Punto 1 “Programmazione lavori pubblici”  come da allegato A) al presente atto 
che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza annualità 2021, 

2022 e 2023 ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato B) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 138.600,00  

   

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  158.310,00 

   

Variazioni in diminuzione 
CO 19.710,00  

   

TOTALE A PAREGGIO  CO 158.310,00 158.310,00 

   
ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 0,00  

Variazioni in diminuzione CO  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  77.950,00 

Variazioni in diminuzione CO 77.950,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 77.950,00 77.950,00 
ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 0,00  

Variazioni in diminuzione CO  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  77.950,00 

Variazioni in diminuzione CO 77.950,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 77.950,00 77.950,00 
 

3) di apportare al bilancio di previsione 2021/2023 le variazioni di cassa annualità 2021 indicate nell’allegato 
C) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
4) di dare atto: 

- del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal 
prospetto che si allega sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- che a seguito della predetta variazione il piano degli investimenti e le relative fonti di finanziamento 
risultano modificati così come indicato nell’allegato E) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 



- che a seguito della predetta variazione il programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione 
2021/2023 è quello che risulta nell’allegato F) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;     

 
5) di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 3), viene garantito un fondo di cassa 

finale non negativo: 

DESCRIZIONE 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 
ANNO 2021 

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   1.255.667,59 

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + )   16.647.418,90 

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 16.388.716,72 

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 1.514.369,77 

Infine il Consiglio Comunale, stante la necessità e l’urgenza di rendere operative le modifiche proposte per 
consentire l’adozione dei relativi atti, 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 
A conclusione della relazione illustrativa, il Sindaco-Presidente, dichiara aperta la fase della discussione. 
Intervengono i Consiglieri: Fulvia Dardi, G. Maccaferri, seguono le repliche degli Assessori Giovannini e 
Seruti. (Per il contenuto degli interventi si fa integrale rinvio alla registrazione in atti.) 
Al termine della discussione, non essendovi ulteriori richieste di intervento, il Sindaco pone in votazione la 
proposta di deliberazione in precedenza illustrata. 
 
L’esito della votazione, resa per appello nominale effettuato dal Segretario Comunale, in forma palese 
mediante affermazione vocale - audio, è il seguente: 
 
Presenti e votanti n. tredici 
Favorevoli n. nove (Sindaco e la componente di maggioranza)   
Contrari n. quattro (Consiglieri Maccaferri, Fagioli, Dardi, Cinque) 
Astenuti nessuno 
La proposta di deliberazione E’ APPROVATA. 
 
Successivamente il Sindaco invita l’Assessore Giovannini a motivare la richiesta di immediata eseguibilità, 
quindi il Sindaco-Presidente, stante l’urgenza e la necessità di rendere operative le modifiche proposte per 
consentire l’adozione dei relativi atti, pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità. 
 
Per motivi di carattere tecnico, il Consigliere Fagioli lascia la videoconferenza, e non esprime il proprio voto 
sulla richiesta di immediata eseguibilità. 
 
L’esito della votazione, resa per appello nominale effettuato dal Segretario Comunale, in forma palese 
mediante affermazione vocale - audio, è il seguente: 
 
Presenti e votanti n. dodici 
Favorevoli n. nove  (Sindaco e la componente di maggioranza)    
Contrari n. tre (Consiglieri Maccaferri, Dardi, Cinque) 
Astenuti nessuno. 
Quindi la deliberazione, in precedenza approvata, viene DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai 
sensi dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. n. 267 del 2000.  
 
Al termine delle votazioni, dopo una breve sospensione della seduta, partecipa nuovamente mediante 
collegamento da remoto il Consigliere Fagioli. Presenti tredici. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITA' BILANCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 del 03/02/2021

OGGETTO:

MODIFICA SEZIONE OPERATIVA PARTE SECONDA DUP 2021/2023. VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. ADEMPIMENTI INERENTI E 
CONSEGUENTI.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BOVINA CINZIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 01/02/2021



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITA' BILANCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 del 03/02/2021

OGGETTO:

MODIFICA SEZIONE OPERATIVA PARTE SECONDA DUP 2021/2023. VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. ADEMPIMENTI INERENTI E 
CONSEGUENTI.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 01/02/2021



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 03/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO A SCAVALCO

ALESSANDRO ERRIQUEZ DOTT. FAUSTO MAZZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DUP  

 

 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023 

 

 

Sezione Operativa (SeO) 

 

 

************* 

 

 

PARTE SECONDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI 

 

La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un programma 
triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che vengono ricompresi in questa sezione del DUP. 

Di seguito sono riportate le schede del programma triennale delle Opere pubbliche 2021-2023 il cui schema 
è stato approvato con deliberazione GC n. 83 del 28/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, così 
integrato e modificato: 

 

Reg. Prov. Com.
Primo      Anno Secondo Anno Terzo     Anno

Totale

1 008 037 017
Realizzazione di un collegamento ciclabile tra 

gli abitati del capoluogo e della frazione 2 1.000.000,00 -                 -                 1.000.000,00 

1 008 037 017 Realizzazione di rototnda stradale 2 110.000,00    -                 -                 110.000,00    

1 008 037 017

Intervento di demolizione e ricostruzione scuola 
secondaria di primo grado A. gessi del 

capoluogo 2 3.379.937,50 -                 -                 3.379.937,50 

1 008 037 017
Valorizzazione e riqualif icazione Area 

mercatale Capoluogo 2 300.000,00    -                 -                 300.000,00    

1 008 037 017
Completamento opere di urbanizzazione 
comparto C2.11 e manut. straord. strade 1 165.000,00    -                 -                 165.000,00    

1 008 037 017
Manutenzione straordinaria viabilità Via 

Budriola 3 -                 -                 120.000,00    120.000,00    

1 008 037 017
Interventi di messa in sicurezza della viabilità 

comunale 3 -                 200.000,00    -                 200.000,00    

1 008 037 017 Riqualificazione del centro storico 3 -                 -                 2.000.000,00 2.000.000,00 
Totale 4.954.937,50 200.000,00    2.000.000,00 7.274.937,50 

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASTELLO D'ARGILE

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N° 
Prog. 
(1)

CODICE ISTAT
DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

               

Priorità      

 

 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

Disponibilità 

f inanziaria primo 

anno 

Disponibilità 

f inanziaria secondo 

anno 

Disponibilità 

f inanziaria terzo 

anno 

Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 2.200.000,00         -                        2.200.000,00         

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 838.000,00            -                        838.000,00            

Entrate acquisite mediate apporto di capitali privati -                        -                        -                        -                        
Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d. lgs. n. 
163/2006                            -                              -                              -                              -   

Stanziamenti di bilancio 265.000,00            200.000,00            120.000,00            585.000,00            

Altro 1.651.937,50         2.000.000,00         3.651.937,50         

Totali 4.954.937,50         200.000,00            2.120.000,00         7.274.937,50         

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

 

 

 

 


